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Введение

Металлы человек начал использовать в своей хозяйственной деятельности примерно

IV-III тысячелетии до н. э., примерно к этому же времени относится появление

письменности (конец IV тысячелетия). Медь являлась третьим по значимости металлом

после золота и серебра. Как известно, каменный век сменился медным, а затем бронзовым

(сплавы меди и олова), поэтому медь можно охарактеризовать как металл

«доисторический». И сегодня медь остается одним из самых распространенных цветных

металлов, уступая лишь алюминию. Медь - неотъемлемая часть во многих сферах

жизнедеятельности человека, относится к числу базовых промышленных металлов.

Наиболее значимые направления применения меди сегодня связаны с производством

электронной, электротехнической и телекоммуникационной продукции, машиностроением

(оборудование и компоненты), инженерными системами и покрытиями в строительстве,

сельском хозяйстве (удобрения), а также как художественный материал (гравировка,

тиснение, чеканка).

В настоящее время запасы медных руд подсчитаны в 99 странах мира, насчитывается

около 806 млн. т, а количество ресурсов оценивается в 2087 млн. т. Россия по числу запасов

(категории A+B+C1) меди (по данным мин. прир. ресурсов и экологии РФ, 2020) входит в

тройку ведущих стран уступая Чили и Перу. Также Россия входит в пятерку стран-

производителей рафинированной меди, уступая Китаю, Чили, Японии и ДР Конго,

обеспечивая около 4,6 % мирового выпуска.

В Российской Федерации медь относится к полезным ископаемым первой группы

(Стратегия развития минерально-сырьевой базы РФ до 2035 года, от 22.12.2018), это

означает, что сырьевая база этого вида минерального сырья достаточна для обеспечения

потребностей экономики в долгосрочной перспективе при любых сценариях её развития и

не требует проведения активных геологоразведочных работ для её воспроизводства. В 2020

г. в России добыто 1134,6 тыс. т меди, также 10,4 тыс. т получено из техногенных

месторождений. Всего в 2020 на медь разрабатывалось 48 коренных месторождений (40

медных, 8 комплексных). Уровень добычи с 2018 г. устойчиво растет, это связано с

освоением новых объектов и выхода их на проектные мощности добычи. В 2020 г. велись

работы на 29 коренных месторождениях (24 медные, 5 комплексные) по подготовке их к

эксплуатации.

К числу таких объектов относится рассматриваемая в данной работе перспективная

Новопетровская площадь, выявленная еще в 1980-х гг. в Хайбуллинском районе,

Республики Башкортостан. Площадь, получила развитие в 2010-2017 гг. при проведении

ревизионных работ Башкиргеологией, а также последующих поисковых работ Росгеологии.
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В 2020 году компания Полиметалл приобрела долю (75%) в дочерней компании

Росгеологии, которая владеет лицензией на Новопетровское, и начала работы, по оценке и

подсчету запасов руды, с планируемой последующей отработкой. К настоящему времени

минеральные ресурсы Новопетровского месторождения по данным поисковых ГРР,

составляют 9,2 млн. т. (7 выявленные, 2,2 предполагаемые), с содержанием меди до 2,5 %,

цинка до 4,2 %, золота до 3,5 г/т. План проекта рассчитан до 2025 г. Основные этапы

реализации: 1) II квартал 2023 – обновление оценки минеральных ресурсов; 2) IV

квартал 2023 – первичная оценка рудных запасов; 3) I квартал 2024 – получение

лицензии на добычу; 4) I квартал 2025 – предварительное технико-экономическое

обоснование.

Автором настоящей работы в 2021 г выполнялись геофизические работы

(электроразведка) на данном участке, в ходе которых возникла идея-цель данной работы,

которая заключается в определении закономерностей изменчивости свойст вмещающих

пород и медно-цинково-колчеданных руд в пределах Новопетровской перспективной

площади. Для реализации поставленной цели поставлены следующие задачи:

1. Изучить геологическое строение района исследований;

2. Систематизировать данные по изученности площади, а также ранее проведенных

на ней работ;

3. Изучить химический и петрографический состав вмещающих горных пород и руд;

4. Изучить минерально-вещественный состав колчеданного оруденения;

5. Сопоставить петрофизические данные с геологическими
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Глава 1. Геологическая характеристика региона

Большая часть территории относится к Баймакскому, Абзезиловскому и

Хайбуллинскому районам Республики Башкортостан, восточная часть – к Челябинской и

Оренбургской областям РФ. Рельеф площади тесно связан с ее тектоническим строением и

характеризуется субмеридиональной направленностью хребтов и долин основных рек.

Западная часть территории относится к Горноуральской зоне и представляет собой

расчлененное низкогорье с хребтово-грядовым характером рельефа. Основные хребты

Ирендык и Урал-Тау разделены Таналык-Сакмарской депрессией. Площадь находится на

восточном склоне Южного Урала и практически вся относится к Магнитогорскому

синклинорию, за исключением небольшого, участка в северо-западном углу площади,

принадлежащего Башкирскому антиклинорию. Территория имеет очень сложное

геологическое строение. Она является частью Уральской складчатой системы и сложена

метаморфическими, осадочными, вулканогенно-осадочными и магматическими породами

с возрастом от среднего рифея до мела.

1. 1. История геологического развития

Выделяется три основных этапа развития: рифейско-раннекембрийский;

позднекембрийско-среднетриасовый и мезозойско-кайнозойский.

Рифейско-раннекембрийский этап

В пределах Восточно-Европейского континента, в условиях рифтогенеза,

начавшегося в промежутке раннего и среднего рифея, накапливались терригенно-

вулканогенные отложения. Уралтауская зона, среднерифейская максютовская серия.

Позднерифейские, вендские и кембрийские образования не встречены, вероятно,

эродированы. К поздневендскому периоду времени (кадомская эпоха складчато-

орогенических движений) относится первая главная фаза деформаций, которая выражена

угловым несогласием между верхним протерозоем и ордовиком в Башкирском

антиклинории [Пучков В. Н. Косарев А. М. и др., 2001].

Среднекембрийско-среднетриасовый этап

Соответствует времени развития Уральского палеоокеана включая окраинные моря

пассивных окраин Восточно-Европейского и Казахстанского палеоконтинентов вплоть до

формирования Уральской складчатой системы. Выделяются три подэтапа, отвечающих

периодам становления среднекембрийско-раннедевонского, раннедевонско-

среднекаменноугольного и среднекаменноугольно-среднетриасового структурных ярусов.

Среднекембрийско-раннедевонский подэтап соответствует континентальному и

океаническому рифтингу с последующим заложением латеральной смены формаций ряда
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шельф – континентальный склон – океаническая ступень. Во всей Тагило-Магнитогорской

мегазоне в позднем арениге процессы рифтогенеза приводят к разрыву континентальной

коры и началу океанического спрединга. Формируется габбро-дунит-гарцбургитовая

формация (сакмарский плутонический комплекс). В ордовике формируются флишоидные

отложения подводных конусов выноса, представлены псаммито-алевритовой ритмичной

курташской свитой. Преимущественно кварцевый состав отложений указывает на область

сноса, которой могла являться только окраина Восточно-Европейской платформы

[Монтин С. А., Левина Н. Б. и др., 2015].

В Западномагнитогорской СФЗ в это же время окраинно-морской рифтинг приводит

к образованию среднеордовикских кремнисто-вулканогенных отложений формации

натриевых базальтов (поляковская свита) и формированию тел габбро-дунит-

гарцбургитовой формации, в совокупности образующих офиолитовую ассоциацию

(субокеаническая кора). [Монтин С. А., Левина Н. Б. и др., 2015]

Раннедевонско-среднекаменноугольный подэтап соответствует времени

формирования Магнитогорской островодужной системы. В раннем девоне, до позднего

эмса включительно, формируется известняково-кремнисто-терригенная (граувакковая)

флишоидная формация впадин окраинных морей (мазовская свита) – как результат размыва

располагавшейся восточнее гипотетической “силурийской островной дуги” (аналога

тагильской). В эмсе с этой формацией ассоциациируют вулканиты шошонит-трахитовой

(мостостроевская толща) и базальт-андезит-риолитовой (баймак-бурибайская свита)

формаций локально развитых вулканических трогов.

С конца эмсского века закладывается зона субдукции восточного падения и

начинается формирование Магнитогорской островной дуги. Эмс-эйфельские

вулканические постройки, сложенные вулканитами ирендыкской свиты (на территории -

преимущественно среднего состава) образовали протяженную вулканическую гряду. На

рассматриваемой площади гряда эта просуществовала до позднего девона и являлась

“барьерной” - служа препятствием, которое обусловило существенное различие разрезов

восточного и западного флангов Узынкыро-Сибайской подзоны. [Монтин С. А.,

Левина Н. Б. и др., 2015]

На восточном фланге Западномагнитогорской зоны, возможно, в результате

задугового спрединга в эйфеле формировались щитовые вулканы карамалыташского

комплекса, относящегося к контрастной базальт-риолитовой формации толеитовой серии.

С кислыми, преимущественно экструзивно-субвулканическими, образованиями связаны

крупные медноколчеданные месторождения, расположенные в пределах современных

Карамалыташской, Сибайской и Бакр-Узякской антиклиналей. Прослои яшмоидов в
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составе карамалыташской свиты, как и перекрывающие ее практически одновозрастные

кремнистые отложения бугулыгырской свиты, показывают, что извержения вулканов

происходили на большой глубине, вероятно, в условиях котловины средиземного моря.

В позднеэйфельско-раннефранское время продолжается развитие Магнитогорской

островодужной системы: накапливаются отложения улутауской свиты, для которой

характерно наличие градационной слоистости, а иногда и флишоидной ритмичности,

нередко встречаются образования, которые можно интерпретировать как олистостромы. В

составе отложений в значительном количестве присутствуют туфогенно-осадочные породы

и туфы различного состава.

Во франском веке, когда формировались мукасовская свита и биягодинская толща,

условия осадконакопления к западу и востоку от Ирендыкского поднятия по-прежнему

различны. На западе накапливались фациально выдержанные преимущественно

кремнистые и тонкообломочные отложения, согласно залегающие на актауской свите. На

востоке для мукасовской свиты, которая согласно перекрывает улутауские отложения,

характерны колебания мощностей от 20 до 700 м и достаточно резкие фациальные

изменения, кремнистые разрезы сменяются преимущественно терригенными.

[Монтин С. А., Левина Н. Б. и др., 2015]

В фаменском веке начинается коллизия пассивной окраины Восточно-Европейского

континента и Магнитогорской островной дуги, обусловившая начало формирования

меланжа войкарско-кемпирсайского комплекса тектонитов зон ГУР, Кизильского и

Юлдашевского разломов, которое продолжалось как минимум по пермь. Индикаторами

этого процесса являются возникновение в это время Уралтауского поднятия и

формирование зилаирского флиша (рис. 1). В то же время зона субдукции восточного

падения продолжает действовать, обеспечивая накопление умеренно-щелочных

вулканитов в области зрелой островной дуги, находящейся восточнее описываемой

территории. В конце фамена происходит «заклинивание» зоны субдукции и ее перескок на

восточный борт Восточно-Уральского микроконтинента со сменой падения с восточного

на западное, в результате чего в турнейском веке пассивная окраина Восточно-

Европейского палеоконтинента становится активной с образованием

окраинноконтинентального вулкано-плутонического пояса, который располагался на

востоке территории. В Восточномагнитогорской зоне образуется область раннетурнейско-

серпуховского рифтового вулканизма [Салихов Д. Н., Ковалев С. Г. и др., 2002]

(березовская свита и греховский вулканический комплекс соответственно). В

Западномагнитогорской зоне происходит внедрение многочисленных даек и штоков

худолазовского габбро-плагиогранитового гипабиссального комплекса.
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Рисунок 1. Реконструкция взаимоотношений Магнитогорской островной дуги,

аккреционного комплекса и пассивной окраины континента на момент столкновения дуги

и континента (фамен) [Пучков, 2010]

1 — зилаирский флиш, 2 — олистострома, 3 — кремнистый предфлиш, 4 — батиальные

(O–D2) отложения, 5 — шельфовые отложения, 6 — максютовский метаморфический

комплекс, 7 — островодужные вулканиты, 8 — офиолиты, 9 — направление терригенного

сноса, 10 — разломы и направление тектонических смещений

Среднекаменноугольно-среднетриасовый подэтап знаменовался

межконтинентальной коллизией. Существовавшие в раннем карбоне структуры растяжения

в московско-раннепермское время были нарушены деформациями сжатия и сдвига. В

западной части Восточномагнитогорской зоны заложился линейный межгорный прогиб,

который заполнялся пестроцветными и зеленоцветными терригенными, флишоидными

отложениями уртазымской свиты, сменяющимися выше по разрезу красноцветной

грубообломочной молассой янгельской свиты, Средний (пермский) отрезок подэтапа

характеризуется максимальным проявлением скучивания с высокоамплитудными

складчатыми и разрывными дислокациями.

В раннем мезозое интенсивные аккреционно-коллизионные процессы и

кратковременная стабилизация сменяются новым импульсом движений,

сопровождавшихся сдвиговыми дислокациями с формированием вдоль зон приразломного

растяжения вытянутых тектонических депрессий, заполняемых грабеновыми

молассоидными фациями нижнетриасового возраста. Орогенез прекращается после

формирования пролювиальной каменноручейной толщи. Тектоническое строение

территории приобретает вид, близкий к современному. [Монтин С. А., Левина Н. Б. и др.,

2015]
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К концу раннего триаса здесь прекращаются герцинские орогенические движения,

происходит интенсивный размыв территории и начинает формироваться среднетриасово-

палеогеновая кора выветривания.

Мезозойско - кайнозойский этап

Позднетриасово-палеогеновый подэтап характеризуется стабильным

платформенным характером развития. Верхнеюрские и ранне-среднепалеогеновые

отложения на территории неизвестны. В Восточноуральской СФЗ в эрозионно-карстовых

впадинах накапливаются меловые глинистые и песчано-гравийные отложения

аллювиальных и озерных фаций. Происходит денудация и выравнивание горной страны.

Позднепалеогеново-четвертичный подэтап соответствует периоду

внутриконтинентальной неотектонической активизации и внутриплитного орогенеза.

1. 2. Стратиграфия

В геологическом строении района участвуют толщи протерозойских, палеозойских,

мезозойских и комплекс рыхлых кайнозойских образований, образующие восемь

структурно-формационных зон (СФЗ). Допалеозойские образования занимают небольшой

участок на северо-западе территории, относящийся к Уралтауской СФЗ, там же выделены

нижнепалеозойские отложения, принадлежащие Зилаиро-Лемвинской СФЗ. Основная

часть палеозойских стратонов расположены в Западномагнитогорской и

Восточномагнитогорской СФЗ. Отложения мезозоя-неогена в Орской и Восточноуральской

СФЗ. Четвертичные образования распространены в Горноуральской и Урало-Гумбейской

СФЗ. [Монтин С. А., Левина Н. Б. и др., 2015]

Средний рифей

Максютовская серия. Породы серии расположены на северо-западе территории в

виде небольшого субмеридионально ориентированного тектонического блока в зоне ГУРа.

Представлена кристаллосланцами плагиоклаз-гранат-глаукофановыми, плагиоклаз-гранат-

слюдисто-глаукофановыми, графит-слюдисто-кварцевыми с прослоями пироксен-гранат-

глаукофановых пород, кварцитами слюдистыми и графитистыми. Мощность до 1900 м.

Палеозой

Кембрий (?) – Ордовик

Отложения системы представлены небольшим участком в северо-западном углу

территории в зоне ГУР. Представлены терригенными и терригенно- вулканогенными

образованиями поляковской и кураганской свит.

Поляковская свита. Представлена базальтами, андезибазальтами, глинистыми,

кремнисто-глинистыми, вишнево-красными сланцами, амфиболовыми сланцами, филлиты.
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Подавляющая часть пород рассланцована, иногда превращена в милониты. Нижний и

верхний контакты тектонические.

Кураганская свита. Представлена глинистыми, глинисто-слюдистыми, хлорит-

серицитовыми и песчанистыми сланцами, кварцевыми алевролитами и песчаниками.

Контакты с подстилающими и перекрывающими отложениями тектонические.

Силур

Отложения системы выражены субмеридионально в западной части в зоне ГУР и

представлены нижним (Ландоверийский, Вспловский и Лудловский ярусы) и верхним

(Лудловский ярус) отделами.

Ландоверийский ярус. Базальты (спилиты, базальтовые брекчии) и их лавовые

брекчии, туфы риолито-дацитов, дацитов, кремнисто глинистые сланцы.

Вспловский и лудловский ярусы. Конгломераты, песчаники, алевролиты, аргиллиты,

кремнистые сланцы.

Лудловский ярус. Базальты, андезибазальты их туфы и лавобрекчии, кремнисто-

глинистые сланцы.

Девон

Система представлена всеми ярусами, кроме локховского и пражского, и

повсеместно развита в Узынкыро-Сибайской подзоне Западномагнитогорской структурно-

формационной зоне. Центральная часть подзоны сложена, в основном вулканогенными и

вулканогенно-осадочными отложениями. В западной и восточной частях развиты

преимущественно осадочные образования удаленных от вулканических центров фаций и, в

меньшей степени, вулканогенно-осадочные породы.

Нижний отдел

Баймак-бурибайская свита. Широко развита в западной половине листа в пределах

Таналыкской горст-антиклинали, где с ней связаны известные рудные поля Юбилейного,

Маканского, Октябрьского и др. колчеданных месторождений. Подразделяется на две

подсвиты нижнюю (первую) и верхнюю (вторую), которые в свою очередь разделяются на

толщи. Характеристика толщь свиты приведена в главе 2 настоящей работы. Нижняя

сложена базальтами (спилиты) и их лавобрекчиями, максимальная мощность подсвиты до

2520 м. Верхняя представлена туфами и лавами андезибазальтов, андезитов, дацитов,

кремнистыми туффитами, мощностью до 1400 м. Возраст верхней границы баймак-

бурибайской свиты определяется находками в верхней части ее разреза конодонтов зоны

patulus [Маслов В. А. и др., 1993], соответствующих эмсскому ярусу нижнего девона.
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Нижний-средний отделы нерасчлененные

Ирендыкская свита. Развита в Узынкыро-Сибайской подзоне

Западномагнитогорской СФЗ, слагает меридиональную полосу, приуроченную к

водоразделу р.р. Таналык и Бол. Уртазымка. Породы свиты представлены

андезибазальтами, андезитами, базальтами, дацитами, риодацитами, риолитами, их

кластолавами и туфами, вулканомиктовыми песчаниками, конгломератами, алевролитами,

кремнистыми породами, гравелитами. Мощность до 837 м. В результате радиологического

определения Rb-Sr методом изотопной геологии для образований верхней части

ирендыкской свиты достаточно удовлетворительно установлен возраст 394 ± 12 млн. лет,

что хорошо коррелируется с имеющимися датировками по конодонтам [Маслов В. А.,

Артюшкова О. В., 2002]. Возраст ирендыкской свиты принимается позднеэмсско-

эйфельским.

Нижний-верхний отделы нерасчлененные

Актауская свита. Распространена в Вознесенско-Присакмарской подзоне и в

западной части Узынкыро-Сибайской подзоны Западномагнитогорской СФЗ. Сложена

яшмами, кремнями, кремнистыми алевролитами и аргиллитами, вулканомиктовыми

песчаниками и гравелитами, в подчиненном количестве, конгломератами,

туфоконгломератами, тефроидами и кремнистыми туффитами. С подстилающими

образованиями баймак-бурибайской свиты взаимоотношения согласные, хотя на отдельных

участках актауская свита залегает на баймак-бурибайских отложениях разными

горизонтами, выполняя неровности палеорельефа. Мощность свиты не более 300 м. По

различным находкам конодонтов свита является возрастным аналогом развитых восточнее

ирендыкской, карамалыташской и улутауской свит и датируется эмсом-франом

[Маслов В. А., Артюшкова О. В., 2002].

Средний отдел

Средний девон представлен кремнистыми отложениями ярлыкаповской и

бугулыгырской свит и преимущественно вулканогенными образованиями

карамалыташской свиты.

Карамалыташская свита. Распространена на севере территории, западнее оз.

Колтубаи. Подразделяется на нижнюю и верхнюю подсвиты. Нижняя представлена

базальтами, их лавобрекчиями и туфами, яшмами, туффитами, мощность более 1500 м.

Верхняя отличается от нижней, более сложным строением и изменчивостью разреза по

латерали. Отложения представлены дацитами, риодацитами, базальтами, их

лавобрекчиями, гиалокластитами и туфами, туфами смешанного состава, в меньшей мере,

туффитами кислого состава, риолитами, яшмами, кремнистыми туффитами. Возраст

12

определяется многочисленными находками конодонтов в районе её стратотипа

[Маслов В. А., Артюшкова О. В., 2002].


[…]


– умеренно (2 – 5 %), с – интенсивно (более 5%)); 3 – гематитизированные породы

(госсаниты надрудного горизонта); 4 – вулканогенные породы (а) и их

пропилитизированные разности (b). Основные тренды, обусловленные: I – изменением

пористости в породе; II – долей сульфидов в породе.

Магнитные свойства

По магнитным свойствам породы дифференцированы плохо. Гистограммы

распределения магнитной восприимчивости приведены на рисунке 1. Средняя магнитная

восприимчивость пород составляет 5× 10−3 (ед. СИ). Пониженной магнитной

восприимчивостью обладают окварцованные породы (до 0 (ед. СИ)), а повышенной –

пропилитизированные вулканиты (вероятно, обусловлено образованием вторичного

магнетита).
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Выводы

По результатам петрографических исследований вмещающих пород:

1. Выделены две основные группы пород. Вулканические породы: риолиты, дациты,

андезидациты. Вулканокластические породы. Подразделяются на три подгруппы:

кластолавы андезидацитового состава, лавокластиты андезидацитового состава, туфы

преимущественно кристалло-витро-литокластические, также витро-кластические.

2. Породы площади характеризуются крайне неоднородным петрографическим

составом, существенно отличаются (главным образом по степени изменения: хлоритизация,

серицитизация, эпидотизация и пр.) друг от друга при условии, что образцы отобраны друг

от друга в интервалах, не превышающих 5 м (см. прил. 3).

По результатам химического анализа вмещающих пород:

1. Породы баймак-бурибайской свиты, несут основную рудную нагрузку и

отличаются повышенными содержаниями железа (в среднем в два раза), меди (в десятки

раз), серы (в десятки раз), мышьяка (до 1,5 раз). Пониженными значениями Ca (в десятки

раз), по отношению к кластолавам анд.-дац, туфам, андезидацитам там; по отношению к

риолитам (в 11 раз). Что объясняется процессом сульфидизации, при котором сульфиды

занимают место силикатов - замещают их.

2. Породы Ирендыкской свиты имеют относительно однородный состав.

Андезидациты имеют несколько повышенные (до 1,5 %) значения (относительно пород

площади) содержания кремния, что можно объяснить процессом окварцевания

характерным для андезидацитов площади. Также туфы отличаются повышенными

значениям кремния (до 1,5 %), что объясняется присутствием в туфах не

раскристаллизованного вещества (стекла).

3. Результаты факторного анализа, принимаются автором как наименее достоверные.

Выдвинуто два предположения: 1) рассматриваемая выборка, не обладает достаточной

представительностью – факторный анализ не пригоден; 2) выборка однородна, переменные

не имеют значимой дифференциации. Наиболее предпочтителен второй, так как по данным

химического анализа породы «однородны». Такая однородность может быть связана с тем,

что породы в различной степени изменены, находятся как бы в граничном состоянии между

исходными и частично измененными и это, как бы сглаживает существенные отличия,

которые могли бы фиксироваться если бы породы не были подвержены изменению.

По результатам вещественно-минерального состава руд:

1. Оруденение относится к Cu-Zn-колчеданной формации, т. к. сульфиды железа и

меди преобладают, цинковое оруденение является вторым по значимости.
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2. Руды сложены на 45-50 % пиритом, на 10-30 % халькопиритом, на 10-15 %

сфалеритом. Ведущую роль играет пирит, второстепенное значение имеют халькопирит и

сфалерит. Кроме сфалерита и халькопирита, в незначительных количествах отмечен

галенит, блеклые руды.

3. Акцессорные минералы представлены: титанитом, рутилом, единичными зернами

ванадия и теллура.

4. Выделяется три стадии минерализации: 1) пиритовая; 2) халькопирит-пиритовая;

3) халькопирит-сфалерит-пиритовая.

Можно предположить, что генезис руд комбинированный. Часть руд (ранний пирит),

вероятно, имеет гидротермально-осадочный генезис, другая (халькопирит и др.) образована

при гидротермально-метасоматических изменениях (появление рутила, теллура, висмута).

Предположение, имеет место быть, т. к. известно, что руды Баймакского рудного района

были подвержены двум типам изменений: 1) региональный зеленокаменный метаморфизм;

2) локальный околорудный гидротермальный метасоматизм [Сопко П. Ф. и др., 1973].

Результаты корреляции данных петрофизики и геологии (хим. и петр. состав):

1. Значимых корреляционных связей химического состава пород и физических

характеристик (пористость, плотность и пр.) не прослеживается - их просто нет.

2. Породы слабо дифференцированы по физическим свойствам.

3. Петрофизические свойства пород определяются преимущественно их

минеральным составом («протолитом»), при этом гидротермально-метасоматические

изменения пород достаточно слабо изменяют их физические свойства. Последнее

обусловлено незначительным объемом метасоматических преобразований пород.

3. Лучше всего породы различаются по плотности, электрическому сопротивлению

и поляризуемости.

4. Аномальными свойствами обладают только образцы содержащие сульфиды. Для

них характерны аномально низкие значения сопротивления, повышенные значения

поляризуемости и плотности.
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Заключение

В перспективе Россия имеет возможности увеличения добычи меди в 2 раза. Исходя

из этого приведенные в настоящей работе результаты исследований, являются первой

попыткой по поиску и установлению закономерностей изменчивости свойств вмещающих

горных пород и руд. Если же такие аксиомы все же будут однозначно определены, это

позволит значительно сократить объемы геологоразведочных работ, а также в некоторой

степени упростить изучение гидротермально измененных пород.

Полученные результаты исследований не позволили выявить однозначных

закономерностей изменчивости свойств вмещающих пород, что связано с неравномерно

развивающимися в них процессами гидротермально-метасоматических изменений. Это в

значительной степени прослеживается в петрографии пород, а также отмечено

недифференцированными петрофизичесими свойствами. Со стороны химического состава

породы отличаются относительно выдержанными и равномерными соотношениями

элементов, за исключением сульфидизированных образцов. Оруденение площади, в свою

очередь, отличается «классическим» набором и парагенезисом рудных минералов, которые

не имеют значительных концентраций вредных примесей – химически «чисты».

Материалы настоящей работы могут послужить базой для последующих научно-

исследовательских работ как по рассматриваемой площади, так и сопредельных с ней.

Основной упор дальнейших исследований, рекомендуется направить на изучение

последовательности метасоматических преобразований, которую рекомендуется

производить с использованием статистических методов, что потребует большого набора

данных (химического состава), которого не удалось получить нам ввиду малого количества

отобранных образов пород.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Прил.1 Обзорная геологическая карта. Масштаб: 1:200 000

[Туаев О. П., Васильев А.Т., и др., 2015]
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Прил. 2. Геологическая карта северного фланга Макан-Подольского рудного района. Масштаб:

1:50 000 [Туаев О. П., Васильев А.Т., и др., 2015]
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Коэффициенты корреляции

Отмеченные корреляции значимы на уровне p <,23000

ПеременныеКоэф.вар. Средние Ст.откл. MgO Al Si S K Ca Ti(log) Cr
MgO 0,439436 3,014211 1,324552 1,000000 0,211678 -0,374071 -0,061896 -0,101267 -0,302191 0,193790 -0,297353

Al 0,268928 3,083026 0,829114 0,211678 1,000000 -0,197393 -0,648351 0,300072 -0,078124 0,510172 -0,262093

Si 0,234385 12,969967 3,039970 -0,374071 -0,197393 1,000000 -0,538721 0,136706 -0,099281 -0,162731 0,162639

S 1,340822 2,897612 3,885183 -0,061896 -0,648351 -0,538721 1,000000 -0,156942 -0,220388 -0,649067 0,101758

K 0,671765 0,798010 0,536075 -0,101267 0,300072 0,136706 -0,156942 1,000000 -0,361917 0,129370 -0,457877

Ca 0,900214 2,277753 2,050466 -0,302191 -0,078124 -0,099281 -0,220388 -0,361917 1,000000 -0,254328 0,127459

Ti(log) -0,510047 -0,461256 0,235263 0,193790 0,510172 -0,162731 -0,649067 0,129370 -0,254328 1,000000 -0,275783

Cr 0,560217 0,018504 0,010366 -0,297353 -0,262093 0,162639 0,101758 -0,457877 0,127459 -0,275783 1,000000

Mn 0,722311 0,100199 0,072375 0,339015 -0,160392 -0,213109 -0,255810 -0,172367 -0,315108 0,127371 0,302797

Fe(log) 0,271558 0,765382 0,207846 0,116744 -0,308958 -0,668819 0,909430 -0,063663 0,016038 -0,350976 0,255832

Ni 0,460863 0,002755 0,001270 -0,141686 -0,170519 -0,126782 0,760606 -0,673141 0,538928 -0,153451 0,728415

Cu(log) -0,271554 -2,245031 0,609648 -0,012044 -0,288377 -0,225194 0,579604 0,169388 -0,155846 -0,368552 0,518630

Zn 0,966089 0,022567 0,021802 0,267507 0,062671 -0,148453 -0,283137 0,175629 -0,421982 0,067549 -0,415142

As(log) -0,160210 -2,783580 0,445956 -0,010475 -0,254994 -0,131710 0,659141 0,279294 -0,122746 -0,179985 -0,268746

Rb 0,495758 0,002175 0,001078 -0,171212 0,391150 -0,027574 -0,233459 0,900761 -0,219894 0,227721 -0,106358

Sr 1,373105 0,021110 0,028986 -0,171136 0,370654 -0,183052 -0,339385 -0,199131 0,550300 0,150719 0,355190

Y 0,619984 0,001240 0,000769 0,125283 0,186442 -0,313562 0,372170 -0,104125 -0,186847 0,013455 -0,212680

Zr 0,418170 0,004393 0,001837 0,006502 0,791272 -0,075914 -0,682588 0,013502 0,093630 0,484841 -0,497158

Mo 1,770118 0,005242 0,009279 -0,428726 -0,087162 0,180192 0,233616 0,341740 -0,466635 -0,401960 0,620548

Pb 1,176472 0,002288 0,002692 0,117850 -0,336171 -0,179918 0,223464 -0,001381 -0,264835 -0,034796 -0,269625
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Продолжение приложения 5

Переменные
MgO

Al

Si

S

K

Ca

Ti(log)

Cr

Mn

Fe(log)

Ni

Cu(log)

Zn

As(log)

Rb

Sr

Y

Zr

Mo

Pb

Mn Fe(log) Ni Cu(log) Zn As(log) Rb Sr Y Zr Mo Pb
0,339015 0,116744 -0,141686 -0,012044 0,267507 -0,010475 -0,171212 -0,171136 0,125283 0,006502 -0,428726 0,117850

-0,160392 -0,308958 -0,170519 -0,288377 0,062671 -0,254994 0,391150 0,370654 0,186442 0,791272 -0,087162 -0,336171

-0,213109 -0,668819 -0,126782 -0,225194 -0,148453 -0,131710 -0,027574 -0,183052 -0,313562 -0,075914 0,180192 -0,179918

-0,255810 0,909430 0,760606 0,579604 -0,283137 0,659141 -0,233459 -0,339385 0,372170 -0,682588 0,233616 0,223464

-0,172367 -0,063663 -0,673141 0,169388 0,175629 0,279294 0,900761 -0,199131 -0,104125 0,013502 0,341740 -0,001381

-0,315108 0,016038 0,538928 -0,155846 -0,421982 -0,122746 -0,219894 0,550300 -0,186847 0,093630 -0,466635 -0,264835

0,127371 -0,350976 -0,153451 -0,368552 0,067549 -0,179985 0,227721 0,150719 0,013455 0,484841 -0,401960 -0,034796

0,302797 0,255832 0,728415 0,518630 -0,415142 -0,268746 -0,106358 0,355190 -0,212680 -0,497158 0,620548 -0,269625

1,000000 0,113292 0,213544 0,001657 0,429557 -0,229651 -0,168008 -0,302604 -0,082316 -0,337258 -0,499597 -0,055096

0,113292 1,000000 0,420167 0,508734 0,033828 0,452359 -0,013699 0,035842 0,107927 -0,423487 0,206907 0,252465

0,213544 0,420167 1,000000 0,516242 -0,413258 -0,514009 -0,457392 0,394692 -0,124209 -0,335860 -0,139250 -0,350495

0,001657 0,508734 0,516242 1,000000 0,270230 0,484571 0,130817 -0,133431 -0,019236 -0,381622 0,658223 0,308826

0,429557 0,033828 -0,413258 0,270230 1,000000 0,008289 0,099577 -0,295514 0,059696 -0,087650 0,595366 0,012977

-0,229651 0,452359 -0,514009 0,484571 0,008289 1,000000 0,152599 0,037377 -0,062912 -0,337453 0,329571 0,473797

-0,168008 -0,013699 -0,457392 0,130817 0,099577 0,152599 1,000000 -0,091314 -0,017106 0,146167 0,281220 -0,059392

-0,302604 0,035842 0,394692 -0,133431 -0,295514 0,037377 -0,091314 1,000000 -0,057368 0,416930 -0,106864 -0,288009

-0,082316 0,107927 -0,124209 -0,019236 0,059696 -0,062912 -0,017106 -0,057368 1,000000 0,271756 -0,243781 0,072784

-0,337258 -0,423487 -0,335860 -0,381622 -0,087650 -0,337453 0,146167 0,416930 0,271756 1,000000 -0,309984 -0,294878

-0,499597 0,206907 -0,139250 0,658223 0,595366 0,329571 0,281220 -0,106864 -0,243781 -0,309984 1,000000 -0,190639

-0,055096 0,252465 -0,350495 0,308826 0,012977 0,473797 -0,059392 -0,288009 0,072784 -0,294878 -0,190639 1,000000
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