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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

X

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

1. Фактический материал собран лично автором в процессе прохождения

производственной практики. Исследования выполнены самостоятельно.

2. Актуальность работ обусловлена активным интересом к площади со стороны

горно-добывающих компаний, несколько месяцев назад объект перешел в ранг

месторождений, поскольку запасы металлов на нем поставлены на учет ГКЗ РФ.

3. Работа направлена на выявление факторов вещественного состава руд и горных

пород, влияющих на изменчивость петрофизических параметров

Отмеченные недостатки работы

1. Недостаточно проработан литературный материал, обзоры сосредоточены на

анализе фоновых материалов.

2. Недостаточно времени уделено обработке результатов изучения петрофизических

параметров.

Заключение руководителя Р.В. Бруев достоин присуждения ученой степени магистра

геологии, а выпускная квалификационная работа – хорошей оценки.

Руководитель доцент, к.г.м.н. С.В. Петров «20» мая 2022 г.